SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSUNTOS

ESTUDANTIS

REALIZADA EM 26/03/21

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 10hr, sob a presidência
do prof. Gabriel da Costa Ávila, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes
membros: André Mendonça, Carlos Alberto Santos de Paulo, Creuza Souza Silva, Danilo
De Jesus Ferreira, Doraliza Auxiliadora Abranches Monteiro, Dyane Brito Reis Santos,
Jurema Machado De Andrade Souza, Priscila Brasileiro Silva Do Nascimento, Meiby
Carneiro de Paula Leite, Mariana Martins Meireles. Convidados: Prof. Mario Theodoro
(UnB), Prof. Pedro Luiz Manique Barreto (UFSC/ FONAPRACE); discentes Iuri Nobre dos
Santos, Jéssica Prazeres Carmo, Tamiles Silva Santos. Havendo quorum regimental, o Presidente
agradeceu aos convidados presentes, informou que a reunião seria transmitida pela TV UFRB e
iniciou a sessão com a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Panorama nacional do orçamento
das Políticas Afirmativas nas IFES; 3. Calendário anual de reuniões da Câmara; 4. O que ocorrer.
Primeiro ponto de pauta: 1. Informes: Não houve informes. Segundo ponto de pauta: 2.
Panorama nacional do orçamento das Políticas Afirmativas nas IFES: O convidado Mário
Theodoro iniciou sua fala falando sobre orçamento e teto de gastos. Abordou o panorama
econômico brasileiro e o cenário das políticas afirmativas. Falou sobre programas como bolsa
permanência, ações afirmativas, bolsa PIBIC, bolsas para cursos pré vestibulares, financiamento
de estruturas para centros de convivência negro, dentre outros programas orçados em governo
anterior. Falo sobre o atual governo, os cortes orçamentários e a revisão da lei de cotas. Discutiu
sobre a política de cotas e as políticas afirmativas. Falou sobre a importância das bolsas
permanência e a necessidade da política de cotas para a diminuição das desigualdades,
crescimento econômico e redução da pobreza. Em seguida, o professor Pedro Luiz iniciou a sua
fala trazendo um panorama sobre as desigualdades, Plano Nacional de Assistência Estudantil
(PNAES) e evasão estudantil. Falou sobre o papel da universidade, moradia estudantil,
programas de alimentação, e os desafios para a assistência estudantil. Falou sobre as
contribuições das ações e projetos no âmbito das universidades durante a pandemia. Em seguida,
o Presidente abriu para inscrições e discussão. O Professor Pedro Luiz respondeu a algumas
questões apresentadas por discentes presentes na sessão e no chat da transmissão via TV UFRB.
Fez esclarecimentos sobre os impactos da inflação sobre os programas de bolsa estudantil,
cenário econômico e projetos de Estado. O Pró reitor Carlos Alberto falou sobre recursos
alocados em áreas que não englobam as políticas sociais, falou sobre a importância do debate no
contexto da UFRB, ressaltou as dificuldades frente ao montante disponível à assistência social, e
destacou os riscos da política de cortes e do fim do PNAES. Os professores Mário e Pedro Luiz
falaram sobre a importância da luta política para a assistência estudantil, do debate junto à
sociedade e à comunidade acadêmica, das condições adequadas ao desempenho acadêmico e do
papel da gestão nas ações afirmativas. Encerrado o debate, o Presidente agradeceu aos
convidados e encaminhou para o terceiro ponto de pauta: 3. Calendário anual de reuniões da
Câmara: Ordinárias 21/05; 23/07; 10-12hr. Quarto ponto de pauta: 4. O que ocorrer: não houve o
que ocorrer. Em seguida a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a
presente ata tomando como sede as atividades administrativas - campus Cruz das Almas, 26 de
março de 2021.

Ata Câmara de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 26/03/21
Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 14/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 14:36 )
DYANE BRITO REIS SANTOS

DIRETOR DE CENTRO

1664669

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 14:08 )
JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1703671

(Assinado digitalmente em 07/03/2022 21:29 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 19:40 )
CREUZA SOUZA SILVA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1813303

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 15:10 )
GABRIEL DA COSTA ÁVILA

COORDENADOR DE CURSO

1978672

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 22:28 )
MARIANA MARTINS DE MEIRELES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2240081

(Assinado digitalmente em 09/03/2022 10:11 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 01:07 )
PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1940856

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 11:41 )
DORALIZA AUXILIADORA ABRANCHES

MONTEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2308212

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 11:53 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 22/02/2022 14:05 )
ANDRE DE MENDONCA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1392523

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2022 ATA 22/02/2022 63b9b74d7a

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf